derjenigen, die von ihnen eine Buße erhalten haben, aufschreiben“, bestimmte 1230 die Synode von Albi¹⁹³; aber Buße und Lossprechung bekommen, war damals gleichbedeutend. Die sie nicht erhielten, galten als „non confessi“, die ihrer Osterpflicht nicht genügt hatten¹⁹⁴ und die auf diese Verweigerung der Absolution hin verwahrt und gestraft wurden.

Daß man auch die Namen derjenigen aufschrieb, die nicht absolviert worden waren, geht noch klarer aus dem Provinzialkonzil von Saragossa hervor, das der Erzbischof Peter von Luna (1314—1345) abhielt. Danach mußten die Pfarrer in dem Pfarrbuch von allen Gemeindemitgliedern vermerken, ob sie die Lossprechung bekommen hatten oder nicht¹⁹⁵. In nachmittelalterlicher Zeit wurden, wie z. B. die Provinzialsynode von Mecheln (1570) bezeugt¹⁹⁶, nur diejenigen in dieses Buch eingetragen, welche sie erhalten hatten und also auch die anderen Sakramente empfangen konnten, wodurch die nicht absolvierten ebenfalls dem Pfarrklerus und vielleicht auch anderen Personen bekannt wurden.

¹⁹³ C. 17. „Item precipimus, quod sacerdotes scribant nomina illorum qui penitentias ab ipsis acceperint et communicaverint et eorum qui non fecerint et excommunicatorum.“ A. de Lagger, a. a. O. (Ann. 92) 438.

¹⁹⁴ Die Frage, ob eine Beichte ohne Absolution zur Erfüllung des Kirchengebotes genüge, wurde im Mittelalter nur von wenigen Theologen behandelt. Einige, wie Alexander von Hales (4 q. 77 membr. 5 a. 7) und Sylvester de Prierio O. Pr. (Summa unter „confessor“ 4 q. 2) haben sie verneint, die anderen dagegen, wie Guil. Durandus (4 d. 17 q. 14) bejaht. Erst in nachmittelalterlicher Zeit wurde sie häufiger und eingehender erörtert. Vgl. Fr. Suarez, a. a. O. d. 36 sect. 7 und Ioa. de Lugo, a. a. O. (Ann. 58) d. 15 sect. 6 § 5.

¹⁹⁵ Folgende Eintragung wurde vorgeschrieben: „Anno et die tali, ego talis rector vel vicarius talis ecclesiae scribo nomina parochianorum, virorum videlicet et mulierum a 14 annis ultra qui sunt in parochia mea. G. R. tali loco confessus est mihi et absolutus vel non est absolutus, sed consilium ei dedi.“ Joaq. Lor. Villanueva, Viage literario á las iglesias de España (1803) III 119.

¹⁹⁶ „Mandat synodus pastoribus omnibus, ut registrum conficiant omnium, quorum tempore quadragesimae confessiones recipiunt atque ut in illud omnes alii etiam religiosi ad confessiones audientas admissi eos describi curent, quorum confessiones susceperunt et a pastoribus auditi non sunt nec alios quam sic descriptos ad sacramenta, etiam matrimonium aut sepulturam admittant et proinde etiam omnibus subditis mandat, ut in hoc registro, tempore opportuno se inscribi faciant.“ Petr. F. X. de Ram, Synodicon Belgicum (Mechlin. 1828/39) I 95; Mansi 34, 581. Für andere Beispiele aus dieser Zeit vgl. Analecta iuris pontifici 2 (1857—1860) 2271.

Noch deutlicher trat diese Preisgabe des Beichtgeheimnisses bei den Beichtzetteln hervor, die denjenigen Gläubigen gegeben wurden, die an Ostern nicht bei ihrem eigenen Pfarrer beichteten, sei es daß sie auswärts weilten, sei es daß sie mit seiner Erlaubnis in der Pfarrei zu einem anderen Priester gehen wollten. Natürlich mußte er auch kontrollieren, ob sie das tatsächlich getan und die Lossprechung erhalten hatten und ob er ihnen die Kommunion reichen konnte. Er ließ sich deshalb von ihrem Beichtvater darüber mündlich unterrichten oder ein schriftliches Zeugnis ausstellen¹⁹⁷. Zahlreiche Synoden, wie 1241—1250 in Sisteron¹⁹⁸, 1257 in Norwich¹⁹⁹, 1512 in Sevilla²⁰⁰ und 1549 in Köln²⁰¹ verboten ihm, sie ohne das als „confessi“ anzusehen oder kommunizieren zu lassen.

Die Sitte, jedem Beichtenden eine Bescheinigung zu geben, die er vor der Kommunion abgeben mußte, fing wohl erst in nachmittelalterlicher Zeit an. Eine Verordnung, die der hl. Karl Borromeo darüber auf dem Mailänder Provinzialkonzil von 1576 erließ²⁰², wurde in nicht wenigen Bistümern,

¹⁹⁷ Vgl. P. Browe, a. a. O. (Anm. 22) 376.

¹⁹⁸ C. 60. „Inhibemus etiam omnibus sacerdotibus, quantumcumque discreti, quantumcumque religiosi fuerint, ne parochianos alterius ad poenitentiam admittant, nisi de licentia nostra vel proprii sacerdotis, qui inquisitus licentiam non deneget et cum signo suo transmittat et audiens signo suo remittat, ut sic pastor de vita et conscientia proprie certificetur. Hoc autem tempore quadragesimali potissime praecipimus observari.“ Edm. Martène, *Thesaurus novus anecdotorum* (Lutetiae Paris. 1707) IV 1090.

¹⁹⁹ „Si forte aliquis voluerit se alii confiteri quam proprio sacerdoti, ab eodem modeste petita licentia non neget, dum tamen sacerdoti per assertionem alicuius sacerdotis distincte constiterit, quod ei conscientiae suae vulnera patefecit; alioquin pro non confesso teneatur.“ *Mansi* 23, 972.

²⁰⁰ „Item quia plures dicendo confessos fuisse apud religiosos et alios sacerdotes electos ab his qui habent facultatem audiendi confessiones et absolvendi, confiteri in suis parochiis recusant, mandamus ut dicti parochi illos non habeant pro confessis nec pro absolutis, nisi docuerint legitime per litteras talium religiosorum vel alio modo, qualiter fuerunt confessi apud ipsos et absoluti.“ *Juana Tejada y Ramiro*, a. a. O. V 75.

²⁰¹ „Statuimus idcirco, ut quicumque christiano nomine volunt censi, semel ut minimum in anno accipiant a suo paracho s. communionem, secundum catholicae ecclesiae ritum sub una tantum specie. Et vel eidem prius confiteantur vel si de eorum confessione probabilis est dubitatio, testimonium afferant, quod alibi sint confessi et absoluti.“ *Mansi* 32, 1397.

²⁰² C. 5. „Confessarius sacerdos, quicumque sit, etiam regularis, ne auditaes sacrae confessionis testimonium scriptum aut impressum manu sua suoque sigillo signatum sibi peccata confessis dare omitat; tum in pascha, ut parochis, tum aegrotationis tempore, ut medicis, quod debent, eos praestitisse plane constet. Confitentium

z. B. 1585 in Aix²⁰³, wiederholt.

Auf diesen Beichtzetteln wurde nicht nur angegeben, daß der Pönitent gebeichtet hatte, sondern auch, ob er die Losprechung bekommen hatte, oder aber sie wurden demjenigen, der sie nicht erhalten, verweigert.

In einer Wiener Brief- und Formelsammlung aus der 2. Hälfte des 13. Jahrhunderts steht ein solches Zertifikat, das der Minoriguardian von Wiener-Neustadt an den Abt von Heiligenkreuz geschrieben hat und das als Vorlage für andere Beichtväter dienen sollte. „Ich bescheinige hiemit, daß der Überbringer dieses Schreibens, Herr H. genannt Hund (dominus H. dictus Canis), bei mir gut gebeichtet hat (mihi pure confessus est); ich habe ihm auch die Erlaubnis für die Kommunion gegeben und bitte Ew. Pater-nität, ihn nach seinem Wunsche kommunizieren zu lassen²⁰⁴.“

Natürlich wurde durch solche Beichtzeugnisse dem Pfarrer, dem sie vorgezeigt werden mußten, oder auch anderen Geistlichen bekannt, wenn jemand nicht absolviert worden war. Die Erlaubtheit dieser Praxis haben die mittelalterlichen Theologen m. W. nicht behandelt, also wohl auch nicht angezweifelt; erst im 16. Jahrhundert fingen sie an, sich zu fragen, ob die Angabe „non absolvi“, „non dedi poenitentiam“ nicht eine Verletzung des Beichtsiegels sei. Ka-jetan²⁰⁵ hat das „de iuris rigore“ verneint, aber doch wegen

praeterea paschae tempore nomina et cognomina, ut fraudi multiplici occurratur, in librum certum, notato etiam die et mense, referet; quem librum episcopo petenti, pro debito caritatis studio, non modo non deneget, sed prompte ostendat atque exhibeat tradatve; testimonii vero formula certa ab episcopo praescribatur; cuius exempla, ubi ars impressoria sit et ubi opus est, typis impressa, quamplurima unicuique sacerdoti confessorio tradantur.“ Ach. Ratti, Acta ecclesiae Mediolanensis ab eius initiis usque ad nostram aetatem II (Mediolani 1890) 228.

²⁰³ Mansi 34, 955.

²⁰⁴ Mitteilungen aus den vatikanischen Archiven II; Eine Wiener Briefsammlung zur Gesch. des deutschen Reiches und der österreich. Länder in der zweiten Hälfte des 13. Jahrh., hrsg. von Osw. Redlich (Wien 1894) n. 255.

²⁰⁵ „Potest tamen sine omni licentia [poenitentis] dicere: ‚Ego audi confessionem istius, rite confessus est, absolutionis beneficium impendi‘; haec enim bona generalia potest dicere. Sed si non absolvit et oporteat respondere interrogantibus, debet dicere: ‚Ego feci officium meum‘ vel aliquid huiusmodi. Si tamen diceret: ‚Ego illum non absolvi‘, non esset de iuris rigore revelator confessionis, quia ista negatio nullum manifestat peccatum confitentis, quia potest ex pluribus causis provenire . . . Quia tamen suspicio non irrationabilis impenitentiae confitentis ex his verbis quandoque generatur, non est dicendum: ‚Ego illum non absolvi‘, sed ‚ego feci officium meum.‘“ Summula peccatorum (1526) unter „confessio“.

des Verdachts der Unbußfertigkeit, der dadurch auf den Pönitenten fiel, für unerlaubt erklärt. In späterer Zeit drang aber die Ansicht, die darin einen eigentlichen Bruch des Beichtsiegels sah, ziemlich allgemein durch, und es wurde verlangt, daß die Zettel nur noch die Tatsache der Beichte angeben, aber von der Lossprechung schweigen sollten und daß sie auch den Nicht-Absolvierten auf ihre Bitte hin zu geben seien²⁰⁶.

2. Beichtgeheimnis und sakrilegischer oder ungültiger Empfang der Sakramente.

Nicht selten tauchte die Frage auf, ob der Priester durch Preisgabe des Beichtgeheimnisses den unwürdigen oder ungültigen Empfang eines Sakraments verhindern dürfe; praktisch und theoretisch handelte es sich dabei um die Ehe, die Weihen und die Kommunion.

a) Mancherorts war es üblich, die Brautleute vor der Ehe zum Empfang des Bußsakraments aufzufordern. Einige wenige französische Diözesanstatuten, wie um 1220 in Paris²⁰⁷, 1300 in Bayeux²⁰⁸ und 1346 in Meaux²⁰⁹ begründeten ihn auch mit der Möglichkeit, auf diese Weise eventuelle Hindernisse entdecken und die Hochzeit verbieten zu können. Daß dies manche Pfarrer nicht nur durch energische Mahnungen in der Beichte taten, sondern ihre Kenntnis auch sonst be-

²⁰⁶ Vgl. u. a. Ioa. de Lugo, a. a. O. d. 23 sect. 4 n. 84 und Alf. M. de Ligorio, a. a. O. n. 639.

²⁰⁷ C. 16. „Presbyteri iniungant parochianis suis, quod quando matrimonium inter aliquos erit contrahendum, illi qui debent contrahere, confiteantur ob reverentiam sacramenti peccata sua presbyteris suis, priusquam fidem praebeant de contrahendo vel saltem antequam contrahant per verba de praesenti. Presbyteri vero tunc solliciti sint de inquirendo, maxime super impedimentis matrimonii.“ *Mansi* 22, 768.

²⁰⁸ In C. 110. „Volumus insuper, quod die Veneris ordines praecedente ad nos vel ad mandatum nostrum accedant, ut examinari valeant et scribi nomina eorum; et antequam ordines recipiant, nobis vel poenitentiario nostro confiteantur; quia saepe contingit, quod pro simplicitate confessoris plures irregulares irregulariter ordinati sunt.“ *Ebd.* 25, 80.

²⁰⁹ C. 64. „Praecipimus, ut sacerdotes moneant et efficaciter inducant parochianos suos matrimonialiter coniungendos, ut antequam matrimonium contrahant, sua peccata confiteantur, ut sic cognoscat sacerdos, utrum debeant matrimonium complere, ex aliqua causa differre vel ex aliquo casu qui intervenerit superiorem consulere, et ut securius et dignius possint hoc sacramentum suscipere.“ *Toussaint Du Plessis, Histoire de l'église de Meaux (Paris 1731) II 487.*

nützten, ist sehr wahrscheinlich, besonders da ja auch einige Theologen und Kanonisten das nicht für unerlaubt hielten. Wilhelm von Auxerre gestattete in seiner 1215—1230 geschriebenen Summe die Preisgabe dieses Beichtgeheimnisses, „wenn dadurch dem Bußsakrament keine Gefahr drohe, was aber“, wie er beifügte, „beinahe unmöglich ist“²¹⁰. Andere Theologen, wie Alexander von Hales²¹¹ und der hl. Bonaventura²¹², gingen nicht so weit und gestatteten nicht, einem Dritten, z. B. dem Bischof, davon Mitteilung zu machen, aber sie verpflichteten doch den Pfarrpriester, der das Eehindernis in der Beichte entdeckt hatte, die Einsegnung zu verschieben oder zu verweigern oder sie wenigstens durch einen andern Priester vornehmen zu lassen. Die späteren Theologen haben aber beinahe alle, wie z. B. der Universitätskanzler von Canterbury, Ioa. de Burgo († 1386)²¹³ und der Dominikaner Silvester de Prierio († 1523)²¹⁴, die heutige Ansicht vertreten und einen solchen Gebrauch des

²¹⁰ Vgl. Jos. Strake, Die Sakramentenlehre des Wilh. von Auxerre: Forsch. z. christl. Lit.- u. Dogmengeschichte XIII 5 (1917) 178.

²¹¹ Vgl. B. Kurtscheid, a. a. O. 112.

²¹² Contra 3. „Item ponatur quod sacerdos sciat per confessionem inter duos contractam esse affinitatem per coitum fornicarium et post eos velle contrahere in facie ecclesiae; si sacerdos iungit istos, cum isti peccent mortaliter, consentit peccato eorum, ergo mortaliter peccat; ergo si non debet sceleris alieni fieri particeps, debet hoc manifestare. Similis casus est in decano, qui audivit confessionem habentium irregularitatem, an debeat eos praesentare ordinandos ab episcopo vel revelare confessionem . . .“ Resp. ad arg. „Ad illud quod obiicitur de presbytero, dicendum quod presbyter debet dissuadere ei, qui est confessus et similiter decanus clerico; et si ille petat, debet differre; et nisi ille cogatur per superiorem vel per scandalum populi, non debet nec matrimonium tale benedicere nec clericos praesentare. Ex tunc autem potest, quia non ipse facit, sed ecclesia et ecclesia iudicat secundum ea quae exterius sunt. Consilium tamen est, quod et sacerdos et decanus faciant per vicarium, tum propter confusionem illorum occultam tum etiam propter criminis horrorem. Si tamen ipse faciat, non credo quod peccet, dum non ultro se offerat, sed coactus sustineat.“ In 4 d. 21 II a. 2 q. 1.

²¹³ „Tanquam violator sacramenti peccat, qui confessionem revelat; unde si aliquod grave periculum immineret, ut de heretico qui velit corrumpere fidem vel de aliquo matrimonio illicito, quod aliqui velint contrahere, vel de aliquo magno damno temporali, et hoc sciretur solum per confessionem, non debet confessor hoc revelare, sed potius debet eos monere qui confitentur, ut obvient vel ut desistant, et prelato potest dicere quod vigilet super gregem suum vel aliud simile.“ Pupilla oculi (Argentinae 1517) 48.